ان تمام حوادث میں جو ہم پر نازل ہوتے تھے)۔

حواشی و حوالہ جات

- 1- ابن منظور، لسان العرب، دار صادر، بیروت (س۔ن) ج 14 ص 309 بذیل مادة "رثاء" نیز دیکھیے:
The New Encyclopaedia Britanica 15th Edition, See under Elegy Vol-4
P.440-441
- 2- ابن رشیق: العمدۃ فی صنایع الشعر و نقدہ۔ ط۔ الاوائلی 1344ھ/1925ء، مطبعہ امین حندیہ مصر، ج 1 ص 77-78
- 3- ابن سلام: طبقات نقول الشعراء۔ ط۔ بریل، لیڈن۔ ص 5
- 4- قدامتہ بن جعفر: "نقد الشعر"، تحقیق و تطبیق دکتور محمد عبدالمعصم الخفاجی، ط اولی، مکتبہ الکلیات الازھریہ، القاہرہ 1398ھ/1978ء ص 118
- 5- ابن رشیق: "العمدۃ" ج 1 ص 79
- 6- اس موضوع کی تفصیل میں طہ حسین و احمد امین و دیگر کی "التوجیہ الادبی" سے استفادہ کیا گیا ہے، دیکھیے ط۔ المطبعۃ الامیریہ۔ القاہرہ 1952ء ص 174-181
- 7- ابوقتام، دیوان الحماسۃ، باب المرثی، قال متمم بن نویرۃ، حامی عبدالحق و دیگر تاجران کتب قصہ خوانی، پشاور (س۔ن) ص 151
- 8- ایضاً۔

- 15- اردو دائرۃ معارف اسلامیہ، دانش گاہ پنجاب، لاہور 1984ء ج 2 ص 390 بذیل ”مرثیہ“
- 16- البرد: کتاب التفاضل المرآئی - ط - جامعہ پنجاب 1984ء ص 89
- 17- دیکھئے: دیوان الحماسۃ، باب المرآئی، قال مخلص ص 174
- 18- ایضاً - قالت الخمساء ص 187
- 19- عبدالقادر، احمد الدكتور: دراسات فی ادب و نصوص العصر الجاهلی، مکتبہ النهضة المصریة، قاهرہ 1403ھ / 1983ء ص 168-169
- 20- طبقات فحول الشعراء ص 174
- 21- دیکھئے: دیوان الحماسۃ، مرآئی درید بن الصمۃ، متمم، البید، مخلص، قلیلہ، بنت الحارث، صحرا السلمی، عمرة بنت مرداس اور ہشام بن عقبہ
- 22- القرشی: جہمۃ اشعار العرب، القاہرہ 1308ھ 129-128
- 23- دیکھئے: الممدۃ، 2/125
- 24- دیوان اوس بن حجر، تحقیق و شرح محمد یوسف نجم، دارصادر، بیروت، 1380ھ / 1960ء ص 53، مزید مثالوں کیلئے دیکھئے۔ ابن عبدالربیع، الاندلسی، العقد الفرید، تحقیق احمد امین وآخرون، ط 2۔ مطبعتہ لجنۃ التالیف والترجمہ والنشر، قاهرہ 1372ھ / 1952ء ج 3 ص 284-285
- 25- ایضاً
- 26- ابن ہشام: السیرۃ النبویہ۔ تحقیق مصطفیٰ السقا وآخرون۔ ط 2۔ مطبوعہ مصطفیٰ البابی الکلی، قاهرہ 1375ھ۔ فصل وفاة عبدالمطلب ومارثیہ من الشعر۔ ج 169-173
- 27- ابوقحافہ: دیوان الحماسۃ۔ ص 188-189۔ 28۔